

宮城県公報

発行
宮 城 県
(総務部私学文書課)
宮城県仙台市青葉区
本町三丁目8番1号
電話 022(211)2267
(毎週火、金曜日発行)

目 次

企 業 局

- 企業局処務規程の一部を改正する管理規程
○企業局財務規程の一部を改正する管理規程
○企業局固定資産等管理規程の一部を改正する管理規程

ページ

企 業 局

○宮城県企業局管理規程第一号

企業局処務規程の一部を改正する管理規程を次のように定める。
平成二十六年三月三十一日

宮城県公営企業管理者 橋 本 潔

企業局処務規程の一部を改正する管理規程

企業局処務規程（昭和四十九年宮城県企業局管理規程第二号）の一部を次のように改正する。
別表第一各所長の項第二号ハ中「二十万円未満」を「四十万円未満」に改め、同号二中「除く」の下に「。以下この二において同じ」を、「出来高検査」の下に「及び工事一件の請負代金の額のうち当該工事の目的物の一部の引渡しに係るものが五百万円未満の工事の完成検査」を加える。

附 則

この管理規程は、平成二十六年四月一日から施行する。

○宮城県企業局管理規程第二号

企業局財務規程の一部を改正する管理規程を次のように定める。

平成二十六年三月三十一日

宮城県公営企業管理者 橋 本 潔

企業局財務規程の一部を改正する管理規程

企業局財務規程（昭和四十九年宮城県企業局管理規程第九号）の一部を次のように改正する。

「第七章 削除

目次中「たな卸資金」を「たな卸資産」に、

第八章 予算（第百二十六条―第百二十五条）

第九章 決算（第百二十六条―第百二十八条）

第十章 削除

「第七章 引当金（第七十八条）

第八章 セグメント情報（第七十九条）

第九章 予算（第百二十六条―第百二十五条）

第十章 決算（第百二十六条―第百二十八条）

第九章第一項中「アラビア数字」を「アラビア数字」に改める。

第十章を削り、第九章を第十章とする。

第百二十七条第一項第三号中「退職給与引当金」を「退職給付引当金」に、「及び修繕引当金」を「修繕引当金、賞与引当金及び法定福利費引当金」に改める。

第百二十八条第一項中「受けなければならない」の下に「。なお、キャッシュ・フロー計算書の作成は、予定キャッシュ・フロー計算書と同じ方法によるものとする」を加え、第十号を第十一号とし、第七号から第九号までを一号ずつ繰り下げ、第六号の次に次の一号を加える。

七 キャッシュ・フロー計算書

第八章を第九章とする。

第百十六条の二中「地方公営企業法施行規則（昭和二十七年総理府令第七十三号。以下「施行規則」という）を「施行規則」に改める。

第百十七条第二項中「提出しなければならない」の下に「。なお、予算に関する説明書のうち、予定キャッシュ・フロー計算書の作成は間接法によるものとする」を加える。

第七章を削り、第六章の次に次の二章を加える。

第七章 引当金

（退職給付引当金の計上方法）

第七十八条 退職給付引当金の計上は、当該事業年度の末日において、公営企業管理者が自己の都合により退職するものと仮定した場合に支給すべき退職手当の総額によるものとする。

第八章 セグメント情報

（報告セグメントの区分）

第七十九条 地方公営企業法施行規則（昭和二十七年総理府令第七十三号。以下「施行規則」という。）第四十条第二項の規定により、この規程で定める水道用水供給事業会計及び工業用水道事

業会計の報告セグメントの区分は次のとおりとする。

- 一 水道用水供給事業会計
 - イ 大崎広域水道事業
 - ロ 仙南・仙塩広域水道事業
- 二 工業用水道事業会計
 - イ 仙塩工業用水道事業
 - ロ 仙台圏工業用水道事業
 - ハ 仙台北部工業用水道事業
 - ニ 仙南工業用水道事業

第八十条から第百十五条まで 附録

別表第一を次のように改める。

別表第一（第16条関係）

勘 定 科 目 表
収 益 勘 定

(1) 水道用水供給事業又は工業用水道事業

款	項	目	節	科目区分の説明
1 水道用水供給事業又は工業用水道事業収益	1 営業収益	給水収益	水道料金 水道器使用料	主たる営業活動から生ずる収益 給水装置の新設又は修繕等の工事受託による収益
		その他営業収益	受託工事収益 材料売却収益 検査手数料 雑収	
2 営業外収益				金融及び販売活動に伴う収益その他主たる営業活動以外から生ずる収益

受取利息及び配当金

預貯金の利息及び株式の配当金等

預金利息
貸付金利息
有価証券利息
配当金

収益的支出を負担することを目的とする他会計から繰入金で返済を要しないもの

他会計補助金

営業費補助の目的で交付された国庫補助金

国庫補助金

長期前受金
繰入金

長期前受金
繰入金

地方公営企業法施行規則（昭和27年総理府令第73号。以下「施行規則」という。）第21条第2項又は第3項の規定により償却した長期前受金の額のうち営業外収益として整理するもの

消費税及び地方消費税

消費税及び地方消費税

雑収益

有価証券売却収益
不用品売却収益
その他雑収益

不用品の売却代金
当年度の経常的収益から除外すべき利益

固定資産売却益
過年度損

固定資産売却益
固定資産の売却価額が当該固定資産の売却時の帳簿価額を超える金額

3 特別利益

益修正益	過年度損益修正益	前年度以前の損益の修正で利益の性質を有するもの
その他特別収益	その他特別利益	

(2) 地域整備事業

款	項	目	節	科目区分の説明
3 地域整備事業収益	1 営業収益	運用資産収益	運用資産貸付収益 運用資産売却収益	運用資産の運用による収益
		運用資産収益	長期運用資金収益 短期運用資金収益	運用資金の運用による収益
		受託工事収益 その他営業収益	受託工事収益	
2 営業外収益		受取利息及び配当	代 費 益 地 共 収 益 雑 収 益	

金	預 金 利 息 貸 付 金 利 息 有 価 証 券 利 息 配 当 金
他会計補助金	他会計補助金
国庫補助金	国 庫 補 助 金
長期前受金戻人	長 期 前 受 金 戻 人
消費税及び地方消費税還付金	消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 還 付 金
雑 収 益	有 価 証 券 売 却 収 益 不 用 品 売 却 収 益 其 他 雑 収 益
3 特別利益	固 定 資 産 売 却 益 過 年 度 損 益 修 正 益
その他特	過 年 度 損 益 修 正 益

別利益	その他特別利益
-----	---------

費用勘定

(1) 水道用水供給事業又は工業用水道事業

款	項	目	節	科目区分の説明
4 水道用水供給事業又は工業用水道事業	1 営業費用	原水及び浄水費	給料手当	職員の本給 職員の扶養、住居、期末、勤勉、時間外勤務、特殊勤務等の諸手当 事業主負担の共済組合の負担金、各種保険等の保険料及び公務災害補償費等 臨時職員及び人夫の賃金 旅費に関する規定に基づいて職員等に支給する旅費
			被服費	被服貸与規程に基づいて職員に貸与する被服の購入費
			備品費	事務及び工事用消耗品並びに耐用年数1年未満又は取得価額10万円未満の器具備品費
			燃料費	工事中、維持管理及び自動車の燃料費
			光熱水費	電気料金、ガス料金等
			印刷製本費	文書、図面、帳簿等の印刷費及び伝票、帳簿等の製本費
			通信運搬費	はがき、切手、電信電話料、運送料等
			委託料	試験、検査の委託並びに施設の維持管理及び業務等の委託に要する費用
			手数料	公金取扱及び訴訟等の手数料等
			借借料	借地料、会場使用料、自動車借上料等
			修繕費	有形固定資産等の維持修繕に要する費用
			動力費	機械装置等の運転に必要な電力料及び燃料費

乗品費	浄水及び試験等に要する乗品費
材料費	有形固定資産等の維持修繕に要する諸材料費
補償金	補償金、賠償金、見舞金等
負担金	ダム管理負担金、庁舎維持負担金等
交付金	国有資産等所在市町村交付金及び納付金に関する法律等に基づき支払われる交付金
受水費	他から供給を受ける原水及び浄水の受水に要する費用
賞与引当金繰入額	賞与引当金として計上するための繰入額
法定福利費引当金繰入額	法定福利費引当金として計上するための繰入額
修繕引当金繰入額	修繕引当金として計上するための繰入額
特別修繕引当金繰入額	特別修繕引当金として計上するための繰入額
その他引当金繰入額	施行規則第22条の規定により引き当てるその他引当金として計上するための繰入額
給料手当	配水池、配水管その他の浄水の配水に係る設備及び給水置に属する量水器その他の設備の維持及び作業に要する費用
法定福利費	
旅費	
被服費	
備品費	
燃料費	
光熱水費	
印刷製本費	
通信運搬費	
委託料	
手数料	
借借料	

配水及び浄水費

<p>8 流動資産</p>	<p>3 投資その他の資産</p> <p>権 リース資産 その他無形固定資産</p>	<p>無形固定資産（営業権を除く。）に係るファイナンス・リース取引におけるリース資産 上記以外の無形固定資産</p>	<p>金融商品取引法（昭和23年法律第25号）第2条に規定する有価証券で投資の目的をもって所有するもの</p> <p>返済期日が貸借対照表日から起算して1年以上となる貸付金 他会計に対する長期貸付金以外のもの 他会計への長期貸付金 他会計への長期貸付金 長期貸付金の回収不能による損失に備えるために引き当てるもの 基金設置条例に基づき特定預金の形態で保有するもの 電信電話債券等で上記以外の投資 投資その他の資産に係る減価償却累計額</p>	<p>1 現金・預金 2 未収金</p> <p>現金 預金 営業未収金 営業外未収金</p>	<p>3 未収金当引金 4 有価証券 5 受取手形 6 受取手形貸倒引当金 7 貯蔵品 8 短期貸付金 9 短期貸付金貸倒引当金 10 前払費用</p> <p>その他未収金 未収金貸倒引当金 有価証券 受取手形 受取手形貸倒引当金 材料 備消耗品 一般貸付金 他会計貸付金 短期貸付金貸倒引当金 前払費用</p>	<p>随時現金化される有価証券で一時的所有の目的で保有されるもの</p> <p>通常の業務活動において発生した手形債権</p> <p>手形債権の回収不能による損失に備えるため引き当てるもの</p> <p>返済期日が貸借対照表日から起算して1年内に到来する貸付金</p>	<p>営業・営業外の未収金等（固定資産の売却代金の未収額等） 未収金の回収不能による損失に備えるために引き当てるもの</p> <p>一定の契約に従い、継続的に役務の提供を受ける場合の未だ役務の提供を受けていない部分に對して支払われた対価のうち当該事業年度から起算して1年内のもの（未経過保証料、未経過買付料、未経過支払利息等）</p>	<p>前払消費税及び地方消費税</p>
---------------	--	--	--	--	--	--	---	---------------------

11前払金	前 払 金	物品の購入、工事の請負等に際して前払いされた金額で前払費用に属さないもの
12未収収益	未収収益	一定の契約に従い、継続して役務の提供を行う場合に既に提供した役務に対して未だ支払いを受けていないもの
13未収収益貸倒引当金	未収収益貸倒引当金	未収収益の回収不能による損失に備えるために引き当てるもの
14その他の流動資産	保管有価証券 仮払消費税及び地方消費税 特定収入仮払消費税 その他資産	差入保証金の代用として提供を受けた有価証券で短期間内に返却する見込みのもの 上記以外の流動資産

負 債 勘 定

款	項	目	節	科目区分の説明
9 固定負債	1 企業債	建設改良費等の財源に充てるための企業債	政 府 債 機 構 債 緑 債	建設改良費等の財源に充てるために発行する企業債（1年以内に償還期限の到来するものを除く。）

市場公募債	市場公募債	建設改良費等以外の財源に充てるために発行する企業債（1年以内に償還期限の到来するものを除く。）
交換債	政府債 機構債 緑債 市場公募債 交換債	その他の企業債
2 他会計借入金	建設改良費等の財源に充てるための長期借入金	建設改良費等の財源に充てるために他の会計から繰り入れた借入金（1年以内に返済期限の到来するものを除く。）
3 リース債務	リース債	リース債
4 引当金	退職給付引当金 特別修繕引当金 その他引当金	将来発生することが予想される職員に対する退職手当及び退職一時金の支払に充てるための引当額（1年以内に使用される見込みのものを除く。） 数事業年度ごとに定期的に行われる特別の大規模修繕に備えて計上する引当金（1年以内に使用される見込みのものを除く。） 上記以外の固定負債
5 その他固定負債		

<p>金 建設改良 積立金 当年度未 処分利益 剰余金 又は前 年度未 処分欠 損金</p>	<p>建設又は改良のために積み立てた額 当年度末における繰越利益剰余金（又は繰越 欠損金）の額に当年度の純利益（又は純損失） の金額を加減した額</p>
<p>一般会計 繰出金</p>	<p>繰越利益剰余 金 当年度未 処分利益 剰余金 又は繰越 欠損金 又は前 年度未 処分欠 損金 繰越利益剰余 金 又は繰越 欠損金 当年度の損益取引の結果発生した純利益（又 は純損失）</p>

別表第四中様式第四十二号の次に次のように加える。

様式第42号の2 企業債台帳

様式第42号の3 長期借入金台帳

民営鉄道中「様式第47号 貯藏品整理簿」や「様式第47号 貯藏品出納簿」及び「様式第56号 納

付票兼領収証」や「様式第56号 納付票兼領収票」及び「様式第67号 送金通知書（送金済通知票、

送金請求票、送金案内票）」や「様式第67号 送金済通知票（送金案内票）」及び「様式第70号 小切

手等再発行願書」や「様式第70号 小切手再発行願書」及び「様式第70号の次に加える。

様式第101号 旅行命令票

様式第102号 旅行命令票（赴任旅費用）

様式第四十二号の次に次の様式を加える。

様式第百号の次に次の様式を加える。

様式第102号

赴 任 旅 行 命 令 票

頁

*** 赴任旅費 ***

決 裁												概算払精算確認年月日印	
												年 月 日	

年 度	旅行命令票番号	旅 行 命 令 日	執 行 機 関 名			
	資 金 前 渡 職 員 名	支 給 額 (差 引) 合 計 (円)	変 更 後 支 給 総 額 合 計 (円)	変 更 前 支 給 総 額 合 計 (円)		
科 目						

旅行命令番号	旅 行 者 氏 名	旅 費 氏 名 コー ド	級	発 令 年 月 日		
旅 行 年 月 日 (移 転 年 月 日)		出 発 地	到 着 地	新 居 住 地 の 種 別		
	在 勤 庁	居 住 地 の 住 所				
旧						
新						
扶 養 親 族 氏 名	生 年 月 日	続 柄	扶 養 親 族 氏 名	生 年 月 日	続 柄	

附記事項									
区 分	人 数	運 賃	料 金	地 方 道 鉄	車 賃 (船 賃)	旅 行 費 雑	着 手 後 当	移 転 料	計
本 人		km		km	km				
扶 養 親 族	12歳以上	km		km	km				
	6歳以上 12歳未満	km		km	km				
	6歳未満	km		km	km				
計									

						旅行者確認兼請求印	受 領 月 日	受 領 印



附 則

この管理規程は、平成二十六年四月一日から施行する。

○宮城県企業局管理規程第三号

企業局固定資産等管理規程の一部を改正する管理規程を次のように定める。

平成二十六年三月三十一日

宮城県公営企業管理者 橋 本 潔

企業局固定資産等管理規程の一部を改正する管理規程

企業局固定資産等管理規程（昭和六十三年宮城県企業局管理規程第四号）の一部を次のように改正する。

第二十八条第一項第三号中「一・〇五」を「一・〇八」に改める。

第五十三条第三項中「様式第二十五号」の下に「から様式第二十五号の三まで」を加える。

別表第一構造物及び船舶等の動産の項中「二・〇五」を「一・〇八」に改め、同表備考第八号中「二・一パーセント」を「二・一六パーセント」に、「三・一五パーセント」を「三・二四パーセント」に、「一・五七五パーセント」を「一・六二パーセント」に、「四・二パーセント」を「四・三二パーセント」に改める。

様式第二十五号の次に次の様式を加える。

附 則

(施行期日)

1 この管理規程は、平成二十六年四月一日から施行する。

(経過措置)

2 この管理規程の施行の日前に貸し付けた財産の貸付けに係る貸付料については、当該貸付けに係る契約の期間が終了するまでの間、なお従前の例による。

3 この管理規程の施行の日前に許可を受けた使用に係る使用料については、なお従前の例による。